Администрация

Большедворского сельского поселения

Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	15 мая 2023 года
	№
	77

д. Большой Двор
	Об утверждении Порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Большедворского сельского поселения, о заключении муниципальной организацией, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ею заключений

В соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Уставом  Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, о заключении муниципальной организацией, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ею заключений», согласно приложению 1;

2. Утвердить состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Большедворского сельского поселения, о заключении муниципальной организацией, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ею заключений согласно приложению 2;

3. Постановление опубликовать (обнародовать) в газете «Новый путь» (без приложения) и на официальном сайте Большедворского сельского поселения в полном объеме.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации

                                                                           А.В. Аверин

_____________________________________________________________________________
Разослано: прокуратура, регистр МНПА, в дело.
Приложение 1

к постановлению администрации

Большедворского сельского поселения

от 15.05.2023 № 77
Порядок
создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Большедворского сельского поселения Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, о заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора  аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ею заключений

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и регламентирует процедуру создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Большедворского сельского поселения Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, о заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также подготовки ею заключений.

2. В настоящем Порядке для целей его использования применяются следующие термины:

организация - муниципальная организация, образующие социальную инфраструктуру для детей;

уполномоченный орган - орган местного самоуправления муниципального образования, осуществляющие функции и полномочия учредителя организации;

экспертная оценка - оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, о заключении организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации организаций;

объект социальной инфраструктуры для детей - здание, строение, сооружение, необходимое для жизнеобеспечения детей, являющееся муниципальной собственностью;

использование объекта социальной инфраструктуры для детей - реконструкция, модернизация, изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, заключение организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности;

3. комиссия - комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, о заключении организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации организаций.

4. Состав комиссии утверждается актом уполномоченного органа. Комиссия состоит не менее чем из пяти человек, включая председателя. В состав комиссии входят работники уполномоченного органа. В состав комиссии также могут входить представители общественного совета при уполномоченном органе, иных организаций, эксперты, при этом работники уполномоченного органа должны составлять не менее одной трети от общего состава комиссии.

Работа комиссии осуществляется на заседаниях, заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
5. Руководство деятельностью комиссии осуществляет ее председатель (в его отсутствие - заместитель председателя).

6. Председатель комиссии планирует деятельность комиссии, ведет заседания комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение принятых решений комиссии, несет персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на председателя функций и задач.

7. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего состава комиссии.

8. В решении комиссии указываются:

1) наименование организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации (в случае оценки последствий реорганизации или ликвидации организации);

2) полное наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, адрес его местонахождения, указание на предназначение и фактическую эксплуатацию объекта социальной инфраструктуры для детей по состоянию на день подачи заявления, в том числе сведения о закреплении на праве оперативного управления, передаче во временное пользование по договору аренды, безвозмездного пользования и т.д. (в случае оценки последствий использования объекта социальной инфраструктуры для детей);

3) предложение уполномоченного органа о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, о заключении организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации организаций, которое

выносилось на заседание комиссии;

4) значения всех критериев, утверждаемых уполномоченным органом, на основании которых оцениваются последствия реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключения организацией договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, реорганизации или ликвидации организаций;

5) решение комиссии.

9. При проведении оценки последствий использования объекта социальной инфраструктуры для детей, реорганизации или ликвидации организации комиссия вправе:

1) направлять запросы в государственные органы, органы местного самоуправления, учреждения и организации;

2) осуществлять иные действия в соответствии с законодательством, необходимые для принятия мотивированного, документально и нормативно обоснованного решения.

10. Комиссия рассматривает письменное заявление о проведении экспертной оценки и приложенные к нему документы, обобщает выводы специалистов, по результатам рассмотрения документов в течение 30 дней со дня их поступления принимает решение, которое оформляется в виде заключения (далее - заключение). Заключение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равном количестве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии (в его отсутствие - заместителя председателя).

Комиссия дает отрицательное заключение об использовании объекта социальной инфраструктуры для детей, о реорганизации или ликвидации организации в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, утверждаемых уполномоченным органом, на основании которых оцениваются последствия использования объекта социальной инфраструктуры для детей, реорганизации или ликвидации организаций.

Комиссия дает положительное заключение о возможности принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры для детей, о реорганизации или ликвидации организации в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев, установленные уполномоченным органом. Заключение не менее чем в двух экземплярах подписывается всеми членами комиссии, участвовавшими в заседании, и утверждается ее председателем. Особые мнения членов комиссии прилагаются к заключению.

11. Заключение в течение пяти дней со дня его подписания передается комиссией в уполномоченный орган. Один экземпляр заключения передается уполномоченным органом организации.
Приложение 2

к постановлению администрации

Большедворского сельского поселения

от 15.05.2023 № 77
Состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Большедворского сельского поселения, о заключении муниципальной организацией, образующими социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ею заключений
	Председатель комиссии:

	глава администрации Большедворского сельского поселения
	Аверин Андрей Владимирович

	Заместитель председателя комиссии:

	заместитель главы администрации Большедворского сельского поселения
	Гришаева Марина Алексеевна

	Секретарь комиссии:

	главный специалист администрации Большедворского сельского поселения
	Большакова Ирина Николаевна

	Члены комиссии:

	главный специалист администрации Большедворского сельского поселения
	Камнева Любовь Ивановна

	ведущий специалист администрации Большедворского сельского поселения
	Попова Светлана Александровна

	директор МБУ «Большедворский культурный центр»
	Васюкова Ирина Викторовна

	директор МКОУ «Большедворская основная общеобразовательная школа»
	Явственная Ольга Альбертовна